
 
 

消防予第２４８号  
平成２０年１０月１日 

 
各都道府県消防防災主管部長 殿 

東京消防庁・各指定都市消防長 殿 
 
 

消防庁予防課長       
 
 

性風俗関連特殊営業を営む店舗等の防火対策に関する実態調査結果及び 

違反是正の徹底について 
 
 
 平成２０年４月２８日に発生した北海道札幌市の性風俗関連特殊営業を営む店舗

（ソープランド）の火災を受けて、「性風俗関連特殊営業を営む店舗等に係る防火対

策の徹底及び実態調査について」（平成２０年５月２日付け消防予第１１０号）によ

り実施した実態調査の結果を別添のとおり取りまとめましたので、これを踏まえ、下

記の事項に留意の上、早期に違反是正を推進し、防火安全対策の徹底を図るようお願

いします。 

各都道府県消防防災主管部長におかれましては、貴都道府県内の市町村に対してこ

の旨を周知されるようお願いします。 

 なお、本通知は、消防組織法第 37 条の規定に基づく助言として発出するものであ

ることを申し添えます。 
 

記 

 

１ 性風俗関連特殊営業を営む店舗等のうち消防法施行令（昭和３６年政令第３７号。

以下「令」という。）別表第一（９）項イに掲げる防火対象物に分類されるもの（ソ

ープランド）については、公衆浴場法の許可に際して「旅館ホテル防火安全対策に

ついて」（昭和４４年４月２３日付け消防予第１０９号）等に基づき関係行政機関

と地域の実情に応じた適切な対策を推進すること等により、防火基準の遵守と早期

の違反是正を図ること。 
 
２ 性風俗関連特殊営業を営む店舗等のうち令別表第一（２）項ハに掲げる防火対象

物に分類されるもの（ファッションヘルス等）については、令別表第一（９）項イ

に掲げる防火対象物に分類されるもの（ソープランド）に比べ多くの違反が見られ

る状況にかんがみ、これまで風俗営業の許可等については、「風俗営業の用途に供

する営業所を含む防火対象物の防火安全対策における風俗営業行政との連携につ

いて」（平成１３年１１月１２日付け消防予第３９３号）に基づき関係行政機関の

連携の推進等をお願いしてきたところであるが、性風俗関連特殊営業の届出等につ

いても、同通知中の記３による警察機関等関係機関との情報交換により、事業者の



 
 

把握等地域の実情に応じた適切な対策を推進することを徹底することにより、防火

基準の遵守と早期の違反是正を図ること。 
    なお、本件については、警察庁と協議済みである。 
 
３ 今回消防法違反が把握された防火対象物については、各違反事項に対して速やか

な是正を求め、即時是正ができない事項については、改修期限を明記した改修計画

等を提出させ、早期の是正を図ること。 

また、改修計画等の提出がなされない場合、又は提出がなされても是正が行われ

ない場合は、時機を失することなく、違反処理基準に基づき適切に履行期限を設定

した警告、措置命令を発するなど必要な措置をとること。 

総務省消防庁予防課 村井、工藤 
電 話：０３－５２５３－７５２３ 
ＦＡＸ：０３－５２５３－７５３３ 



別添

（平成20年7月18日報告分）

○施設数

施設

○使用状況

施設数 割合

1,140 40.2%

1,696 59.8%

○消防法令違反の状況

義務あり 違反件数 違反率
内、未設置に
よる違反件数

内、未設置に
よる違反率

消火器具 2,801 177 6.3% (48) (1.7%)

屋内消火栓設備 316 38 12.0% (6) (1.9%)

スプリンクラー設備 93 14 15.1% (3) (3.2%)

自動火災報知設備 2,533 460 18.2% (94) (3.7%)

非常警報設備（器
具）

1,289 62 4.8% (29) (2.2%)

避難器具 1,544 233 15.1% (79) (5.1%)

誘導灯 2,791 375 13.4% (62) (2.2%)

その他の消防用設
備等

430 31 7.2% (5) (1.2%)

防火管理者選任 2,413 466 19.3% ― ―

消防訓練 2,428 883 36.4% ― ―

消防計画 2,488 522 21.0% ― ―

防炎規制 2,811 603 21.5% ― ―

避難管理・火気管
理等

2,836 395 13.9% ― ―

2,836 1,495 52.7% ― ―

2,836 840 29.6% ― ―

1,526 725 47.5% ― ―

（2）防火管理等

上記について何らかの違反があったも
のの割合

消防用設備等点検報告違反

防火対象物定期点検報告違反

性風俗店舗の防火対策に関する全国調査結果（全数）

2,836

建物全てを性風俗店舗として使用

建物の一部を性風俗店舗として使用

（1）消防用設備等



2,836 施設

違反

あり

233

施設

15.1%

違反

なし

1311

施設

84.9%

避難器具に関する違反

違反

あり

375

施設

誘導灯に関する違反

違反

あり

460

施設

18.2%

違反

なし

2073

施設

81.8%

自動火災報知設備に関する違反

違反

あり

466

施設

防火管理者選任に関する違反

違反

あり

603

施設

防炎規制に関する違反

違反

あり

38

施設

12.0%

違反

なし

278

施設

88.0%

屋内消火栓に関する違反

【対象施設数 ： 316 】 【対象施設数 ： 2,533  】 【対象施設数 ： 1,544 】

違反あり

1495施設

52.7%

違反なし

1341施設

47.3%

消防用設備等・防火管理等で何らかの

消防法令違反があったもの

【対象施設数 ： 2,836 】

違反あり

840施設

29.6%

違反なし

1996施設

消防用設備等点検報告違反

違反あり

725施設

47.5%

違反なし

801施設

防火対象物点検報告違反

施設

13.4%

違反

なし

2416

施設

86.6%

施設

19.3%

違反

なし

1947

施設

80.7%

施設

21.5%

違反

なし

2208

施設

78.5%【対象施設数 ： 2,791 】 【対象施設数 ： 2,413  】 【対象施設数 ： 2,811  】

70.4% 52.5%
【対象施設数 ： 1,526  】【対象施設数 ： 2,836  】



（平成20年7月18日報告分）

○施設数

施設

○使用状況

施設数 割合

259 14.9%

1,474 85.1%

○消防法令違反の状況

義務あり 違反件数 違反率
内、未設置に
よる違反件数

内、未設置に
よる違反率

消火器具 1,703 144 8.5% (48) (2.8%)

屋内消火栓設備 280 29 10.4% (5) (1.8%)

性風俗店舗の防火対策に関する全国調査結果　（2項ハ（ファッションヘルス等））

1,733

建物全てを性風俗店舗として使用

建物の一部を性風俗店舗として使用

スプリンクラー設備 89 14 15.7% (3) (3.4%)

自動火災報知設
備

1,465 276 18.8% (87) (5.9%)

非常警報設備（器
具）

749 54 7.2% (26) (3.5%)

避難器具 953 164 17.2% (73) (7.7%)

誘導灯 1,690 247 14.6% (59) (3.5%)

その他の消防用設
備等

305 19 6.2% (5) (1.6%)

防火管理者選任 1,428 373 26.1% ― ―

消防計画 1,504 406 27.0% ― ―

消防訓練 1,445 705 48.8% ― ―

防炎規制 1,711 417 24.4% ― ―

避難管理・火気管
理等

1,733 220 12.7% ― ―

1,733 1,081 62.4%

1,733 652 37.6% ― ―

（2）防火管理等

上記について何らかの違反があったも
のの割合

消防用設備等点検報告違反

（1）消防用設備等

861 521 60.5% ― ―防火対象物定期点検報告違反



1,733 施設

違反

あり

164

施設

17.2%

違反

なし

789

施設

82.8%

避難器具に関する違反

違反

あり

247

施設

誘導灯に関する違反

違反

あり

276

施設

18.8%

違反

なし

1189

施設

81.2%

自動火災報知設備に関する違反

違反

あり

373

施設

防火管理者選任に関する違反

違反

あり

417

施設

防炎規制に関する違反

違反

あり

29

施設

10.4%

違反

なし

251

施設

89.6%

屋内消火栓に関する違反

【対象施設数 ： 280 】 【対象施設数 ： 1,465  】 【対象施設数 ： 953 】

違反あり

1081施設

62.4%
違反なし

652施設

37.6%

消防用設備等・防火管理等で何らかの

消防法令違反があったもの

【対象施設数 ： 1,733 】

違反あり

652施設

37.6%

違反なし

1081施設

消防用設備等点検報告違反

違反あり

521施設

60.5%

違反なし

340施設

防火対象物点検報告違反

施設

14.6%違反

なし

1443

施設

85.4%

26.1%

違反

なし

1055

施設

73.9%

24.4%

違反

なし

1294

施設

75.6%
【対象施設数 ： 1,690 】 【対象施設数 ： 1,428  】 【対象施設数 ： 1,711  】

62.4% 39.5%

【対象施設数 ： 861  】【対象施設数 ： 1,733  】



（平成20年7月18日報告分）

○施設数

施設

○使用状況

施設数 割合

881 79.9%

222 20.1%

○消防法令違反の状況

義務あり 違反件数 違反率
内、未設置に
よる違反件数

内、未設置に
よる違反率

消火器具 1,098 33 3.0% (0) (0.0%)

屋内消火栓設備 36 9 25.0% (1) (2.8%)

性風俗店舗の防火対策に関する全国調査結果　（9項イ（ソープランド等））

1,103

建物全てを性風俗店舗として使用

建物の一部を性風俗店舗として使用

スプリンクラー設備 4 0 0.0% (0) (0.0%)

自動火災報知設
備

1,068 184 17.2% (7) (0.7%)

非常警報設備（器
具）

540 8 1.5% (3) (0.6%)

避難器具 591 69 11.7% (6) (1.0%)

誘導灯 1,101 128 11.6% (3) (0.3%)

その他の消防用設
備等

125 12 9.6% (0) (0.0%)

防火管理者選任 985 93 9.4% ― ―

消防計画 984 116 11.8% ― ―

消防訓練 983 178 18.1% ― ―

防炎規制 1,100 186 16.9% ― ―

避難管理・火気管
理等

1,103 175 15.9% ― ―

1103 414 37.5% ― ―

1,103 188 17.0% ― ―

（2）防火管理等

上記について何らかの違反があったも
のの割合

消防用設備等点検報告違反

（1）消防用設備等

665 204 30.7% ― ―防火対象物定期点検報告違反



1,103 施設

違反

あり

69

施設

11.7%
違反

なし

522

施設

88.3%

避難器具に関する違反

違反

あり

128

施設

誘導灯に関する違反

違反

あり

184

施設

17.2%

違反

なし

884

施設

82.8%

自動火災報知設備に関する違反

違反

あり

93

防火管理者選任に関する違反

違反

あり

186

施設

防炎規制に関する違反

違反

あり

9施設

25.0%

違反

なし

27施設

75.0%

屋内消火栓に関する違反

【対象施設数 ： 36 】 【対象施設数 ： 1,068  】 【対象施設数 ： 591 】

違反あり

414施設, 

37.5%

違反なし

689施設, 

62.5%

消防用設備等・防火管理等で何らかの

消防法令違反があったもの

【対象施設数 ： 1,103 】

違反あり

188施設

17.0%

違反なし

915施設

消防用設備等点検報告違反

違反あり

204施設

30.7%

違反なし

461施設

防火対象物点検報告違反

施設

11.6%
違反

なし

973

施設

88.4%

施設

9.4%
違反

なし

892

施設

90.6%

16.9%

違反

なし

914

施設

83.1%
【対象施設数 ： 1,101 】 【対象施設数 ： 985  】 【対象施設数 ： 1,100  】

83.0% 69.3%
【対象施設数 ： 665  】【対象施設数 ： 1,103  】



施
設
数

違
反
件
数

違
反
率

施
設
数

違
反
件
数

違
反
率

義
務
あ
り

違
反
件
数

違
反
率

義
務
あ
り

違
反
件
数

違
反
率

義
務
あ
り

違
反
件
数

違
反
率

義
務
あ
り

違
反
件
数

違
反
率

北海道 223 46 20.6% 45 2 4.4% 223 21 9.4% 45 2 4.4% 163 43 26.4% 37 1 2.7%

青森県 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0%

岩手 3 2 66.7% 1 0 0.0% 3 1 33.3% 1 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0%

宮城 20 5 25.0% 6 0 0.0% 20 2 10.0% 6 0 0.0% 12 0 0.0% 6 0 0.0%

秋田 1 1 100.0% 8 5 62.5% 1 1 100.0% 8 2 25.0% 1 1 100.0% 5 3 60.0%

山形 1 1 100.0% 0 0 0.0% 1 1 100.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0%

福島 7 6 85.7% 19 6 31.6% 7 2 28.6% 19 4 21.1% 4 1 25.0% 5 2 40.0%

茨城 11 6 54.5% 33 21 63.6% 11 4 36.4% 33 11 33.3% 0 0 0.0% 14 14 100.0%

栃木 31 30 96.8% 9 9 100.0% 31 17 54.8% 9 6 66.7% 4 4 100.0% 1 0 0.0%

群馬 6 4 66.7% 0 0 0.0% 6 4 66.7% 0 0 0.0% 2 0 0.0% 0 0 0.0%

埼玉 22 16 72.7% 41 14 34.1% 22 9 40.9% 41 5 12.2% 9 2 22.2% 23 15 65.2%

千葉 59 52 88.1% 45 39 86.7% 59 35 59.3% 45 20 44.4% 34 30 88.2% 40 32 80.0%

東京 525 343 65.3% 201 23 11.4% 525 217 41.3% 201 5 2.5% 327 258 78.9% 161 10 6.2%

神奈川 145 119 82.1% 101 27 26.7% 145 50 34.5% 101 4 4.0% 69 55 79.7% 73 7 9.6%

新潟 21 11 52.4% 9 0 0.0% 21 3 14.3% 9 1 11.1% 1 1 100.0% 8 0 0.0%

富山 6 4 66.7% 0 0 0.0% 6 5 83.3% 0 0 0.0% 1 0 0.0% 0 0 0.0%

石川 0 0 0.0% 12 11 91.7% 0 0 0.0% 12 4 33.3% 0 0 0.0% 2 1 50.0%

福井 1 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0 0.0%

山梨 0 0 0.0% 6 5 83.3% 0 0 0.0% 6 4 66.7% 0 0 0.0% 3 3 100.0%

長野 12 11 91.7% 0 0 0.0% 12 5 41.7% 0 0 0.0% 6 4 66.7% 0 0 0.0%

岐阜 22 22 100.0% 61 61 100.0% 22 21 95.5% 61 14 23.0% 4 4 100.0% 30 28 93.3%

静岡 17 13 76.5% 20 13 65.0% 17 10 58.8% 20 7 35.0% 3 3 100.0% 5 3 60.0%

愛知 315 172 54.6% 14 1 7.1% 315 79 25.1% 14 1 7.1% 119 46 38.7% 1 0 0.0%

三重 1 1 100.0% 3 3 100.0% 1 1 100.0% 3 2 66.7% 0 0 0.0% 2 1 50.0%

滋賀 0 0 0.0% 37 28 75.7% 0 0 0.0% 37 5 13.5% 0 0 0.0% 18 4 22.2%

京都 27 13 48.1% 0 0 0.0% 27 11 40.7% 0 0 0.0% 7 2 28.6% 0 0 0.0%

大阪 99 79 79.8% 14 3 21.4% 99 54 54.5% 14 1 7.1% 56 42 75.0% 13 1 7.7%

兵庫 24 19 79.2% 71 6 8.5% 24 15 62.5% 71 3 4.2% 4 2 50.0% 35 4 11.4%

奈良 1 0 0.0% 0 0 0.0% 1 1 100.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0%

和歌山 4 3 75.0% 8 1 12.5% 4 3 75.0% 8 0 0.0% 0 0 0.0% 3 0 0.0%

鳥取 0 0 0.0% 14 6 42.9% 0 0 0.0% 14 4 28.6% 0 0 0.0% 1 1 100.0%

島根 0 0 0.0% 1 0 0.0% 0 0 0.0% 1 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0%

岡山 6 2 33.3% 2 0 0.0% 6 2 33.3% 2 0 0.0% 2 0 0.0% 1 0 0.0%

広島 6 5 83.3% 25 7 28.0% 6 2 33.3% 25 8 32.0% 2 1 50.0% 18 11 61.1%

山口 6 6 100.0% 13 4 30.8% 6 6 100.0% 13 1 7.7% 0 0 0.0% 2 1 50.0%

徳島 14 14 100.0% 5 5 100.0% 14 14 100.0% 5 4 80.0% 4 4 100.0% 3 3 100.0%

香川 6 6 100.0% 18 18 100.0% 6 6 100.0% 18 15 83.3% 0 0 0.0% 14 14 100.0%

愛媛 11 9 81.8% 9 6 66.7% 11 2 18.2% 9 2 22.2% 6 3 50.0% 5 2 40.0%

高知 3 3 100.0% 6 6 100.0% 3 1 33.3% 6 6 100.0% 1 1 100.0% 5 5 100.0%

福岡 40 29 72.5% 89 33 37.1% 40 22 55.0% 89 9 10.1% 9 8 88.9% 63 18 28.6%

佐賀 2 1 50.0% 17 15 88.2% 2 1 50.0% 17 10 58.8% 0 0 0.0% 4 2 50.0%

長崎 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0%

熊本 0 0 0.0% 55 4 7.3% 0 0 0.0% 55 0 0.0% 0 0 0.0% 36 2 5.6%

大分 10 9 90.0% 19 18 94.7% 10 9 90.0% 19 16 84.2% 0 0 0.0% 5 5 100.0%

宮崎 17 12 70.6% 9 4 44.4% 17 9 52.9% 9 4 44.4% 10 6 60.0% 7 3 42.9%

鹿児島 0 0 0.0% 5 1 20.0% 0 0 0.0% 5 1 20.0% 0 0 0.0% 3 1 33.3%

沖縄 8 6 75.0% 51 9 17.6% 8 6 75.0% 51 7 13.7% 0 0 0.0% 12 7 58.3%

合　　計 1,733 1,081 62.4% 1,103 414 37.5% 1,733 652 37.6% 1,103 188 17.0% 861 521 60.5% 665 204 30.7%

9項イ

性風俗店舗実態調査における消防法令違反の都道府県別集計表

都道府県

消防用設備、防火管理等について
何らかの違反があったもの

消防用設備等点検報告違反 防火対象物定期点検報告違反

2項ハ 9項イ 2項ハ 9項イ 2項ハ




